

Roll No.

Total Pages : 7

BCQ/M-20

12397

INCOME TAX-II

Paper-BBI-1

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. 1 is compulsory.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

UNIT-I (इकाई-I)

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1 . Explain the following in brief :

5×4=20

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्य कीजिए:-

(a) Deduction u/s 80 D.

धारा 80 डी के अन्तर्गत कटौती।

(b) Two Schools of HUF according to Hindu Law.

हिन्दू लॉ के अनुसार HUF के दो सम्प्रदाय।

(c) Permanent Account Number.

स्थायी खाता संख्या।

12397/K/440

P. T. O.

(d) Voluntary Return of Income.

आय की स्वैच्छिक विवरणी।

(e) Modes of Recovery of Tax.

कर वसूली के तरीके।

2. What do mean by Clubbing of Incomes? In what circumstances is the income of one person is treated as the income of another? 15

आयों के मिलान का क्या अर्थ है? एक व्यक्ति की आय दूसरे व्यक्ति की आय किन परिस्थितियों में मानी जाती है?

3. What are the provisions of Income Tax Act regarding the set-off and carry-forward of losses? 15

हानियों की पूर्ति करने तथा उन्हें आगे ले जाने के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के क्या प्रावधान हैं?

4. What are the various authorities envisaged in the Indian Income Tax Law? Explain the powers of Central Board of Direct Taxes. 15

भारतीय आय कर अधिनियम में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है? प्रत्यक्ष करों के केन्द्रीय बोर्ड के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

5. What is the meaning of Assessment procedure? Explain briefly the different types of assessment. 15

कर-निर्धारण की कार्यविधि का क्या तात्पर्य है? कर-निर्धारण की विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

6. What is the procedure for filling an appeal to the Appellate Tribunal against the order of a Commissioner(Appeals)? 15

कमिश्नर (अपील) के आदेश के विरुद्ध अपीलेट ट्रिब्यूनल में अपील करने की कार्यविधि क्या है?

7. What is meant by 'Advance Payment of Tax'? Explain provisions of the Income Tax Act in this respect. 15

'कर के अग्रिम भूगतान' से क्या अभिप्राय है? इस सम्बन्ध में आय कर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

8. Shri R.K. Sharma, working in Eastern India Limited, Delhi has furnished the following details of his income for year ended March 31, 2017 : 15

श्री आर. के. शर्मा जो ईस्टरन इण्डिया लिमिटेड दिल्ली, में कार्यरत हैं, ने 31 मार्च, 2017 के लिए अपनी आय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है :-

(i) Basic Salary ₹24,000 per month.

मूल वेतन ₹24,000 प्रति माह।

(ii) Bonus equals to six months salary.

छः माह के वेतन के बराबर बोनस।

(iii) Entertainment Allowance at ₹1,000 per month.

मनोरंजन भत्ता ₹1,000 प्रति माह।

(iv) Received house rent allowance of ₹6,000 per month from his employer, but he paid a rent of ₹8,000 per month.

नियोक्ता से ₹6,000 मासिक मकान किराया भत्ता प्राप्त किया, परन्तु उसने ₹8,000 मासिक किराये का भुगतान किया।

(v) His contribution to Recognised Provident Fund is ₹36,000 and the employer contributes an equal amount.

उसने प्रमाणित प्रॉविडेंट फण्ड में अपना अंशदान ₹36,000 दिया और नियोक्ता ने भी इतना ही अंशदान दिया।

(vi) Interest on Government Securities received ₹6,000.

सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज प्राप्त किया ₹6,000 ।

(vii) Interest of Post Office Saving Bank was ₹13,000.

डाकखाने में बचत बैंक खाते में ब्याज था ₹13,000 ।

(viii) Donation paid to Jawahar Lal Memorial Fund ₹5,000.

जवाहर लाल नेहरू मेमोरियल कोष में दान ₹5,000 दिया।

(ix) Donation paid to Haryana Government for the promotion of family planning ₹4,000.

हरियाणा सरकार को परिवार नियोजन के प्रोत्साहन के लिए ₹4,000 दान दिया।

(x) Life Insurance Premium paid during the year ₹8,400.

वर्ष के दौरान जीवन बीमा प्रीमियम ₹8,400 दिया।

Calculate the total income of Shri R.K. Sharma for the Assessment Year 2018-19.

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए श्री आर. के. शर्मा की कुल आय ज्ञात कीजिए।

9. A, B and C are partners in a firm (which fulfils the conditions of Sec. 184) sharing Profits and Losses in the proportion of 3 : 2 : 1 respectively. The firm's Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2017 showed net profit of ₹2,44,000 after debiting inter alia the following amounts : 15

ए, बी तथा सी क्रमशः 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ हानि का बंटवारा करते हुए एक फर्म जो धारा 184 की शर्तें पूरी करती है, में साझेदार हैं। 31 मार्च, 2017 समाप्त होने वाले के लिए, फर्म के खाते में निम्नलिखित राशियों को डेबिट करने के पश्चात ₹2,44,000 का लाभ दर्शाया गया :

- (i) Salary of ₹4,000 per p.m. paid to C.

सी को चुकाया गया ₹4,000 का मासिक वेतन।

- (ii) Rent of ₹19,000 paid to A for the portion of the building owned by A in which the firm's office was situated. Fair rental value of the building is ₹10,000.

ए के स्वामित्व वाले भवन के एक भाग के लिए ए को चुकाया गया ₹19,000 का किराया। इसमें फर्म का कार्यालय स्थित था। भवन का उचित किराया ₹10,000 है।

(iii) Interest on capital of ₹1,000, ₹2,000 and ₹3,000 paid to A, B and C respectively.

ए, बी तथा सी का क्रमशः ₹1,000, ₹2,000 तथा ₹3,000 का पूँजी पर ब्याज दिया।

(iv) Commission paid to B ₹40,000.

बी को चुकाया गया कमीशन ₹40,000 ।

(v) Expense on current repairs of the business premises belonging to partner A, ₹1,000.

साझेदार ए की व्यापारिक सम्पत्ति के चालू मरम्मत पर व्यय ₹1,000 ।

(vi) Donation to approved bodies ₹5,000 by cheque.

अनुमोदित संस्थाओं को चेक द्वारा दान ₹5,000 ।

(vii) Salary to B's son ₹72,000. B's son is a qualified management graduate and was serving another concern on ₹5,800 p.m.

बी के पुत्र का वेतन ₹72,000 । बी का पुत्र योग्य प्रबन्ध स्नातक है तथा अन्य व्यवसाय में ₹5,800 मासिक पर कार्य कर रहा था।

The net profit of ₹2,44,000 included ₹12,000 from interest on Government Securities. Compute total income of the firm for the Assessment Year 2018-19 assuming that it is a professional firm.

₹2,44,000 के शुद्ध लाभ में सरकारी प्रतिभूतियों पर ₹12,000 का ब्याज सम्मिलित था। कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए फर्म की कुल आय की गणना यह मानते हुए कीजिए कि यह एक पेशेवर फर्म है।